A visco facile capiuntur, sic ab Assyriis populus apprehendetur.

« Dixit enim Dominus ad me : Venit finis super populum meum Israel, non amplius transibo prope eum. (VERS 3.) Et ululant laquearia templi. Die illo, dicit Dominus, multi cadent, in omni loco injiciam silentium. » Non amplius patienter feram, sed efficiam ut predictiones meas eventus sequatur. Ignis vero hostium etiam in templum meum invadet. Templi autem laquearium ululatum appellavit clamorem intus necatorum, et crepitum lignorum incensorum. Quod vero ait, « Multi cadent, in omni loco injiciam silentium, » magnam indicat caesorum multitudinem, adeo ut altum silentium urbibus, et vias, et vicos ex habitantium paucitate sit occupaturum. [4—6] Ad haec itaque attendite, qui inopia et paupertate afflictos opprimitis, qui Kalendas et Sabbata consideratis, et iniquos quæstus facitis, ponderibus et mensuris injustis utentes, multisque modis tenuiores in servitatem redigitis, atque ex omni genere negotiationis pecunias conciscitis.

1442 VERS. 7, 8. « Jurat Dominus contra superbiam Jacobi. (Non vivam) si oblivioni tradentur in perpetuum omnia opera vestra. Et super his non conturbabitur terra, et lugebit omnis habitator ejus, et ascendet quasi flumen consummatio, et descendet quasi fluvius Ægypti. » Superbiam autem vocat conjunctam cum arrogantia injustitiam, quam in pauperes exercebant. Dominum autem jurasse dixit, ut dictorum veritatem ostendat. Non jam, inquit, in oblivionem impia vestra facinora venire patiar, sed omnem propemodum in vos commovebo terram, et obtegam vos multitudine hostium, sicut fluvius Ægypti obtegit terram. Terram autem vestram vacuum relinquentes, vos captivos abducent. Hoc enim innuit, cum dixit : « Descendet quasi fluvius Ægypti. » [9, 10] Tum etiam sol medio die in tenebras conversus videbitur iis qui calamitatibus urgebuntur : et festos dies in luctum, cantica in lamentum transferam, habitumque lugubrem induent omnes, decora coma spoliati et sacco vestiti, ut jacturam unigeniti filii lugere videantur. [11, 12] Famem præterea et penuriam inducam, non frugum, aut aquæ, sed prophetiæ et diviniæ doctrinæ. Et aquarum more huc illuc vagantes et errantes circumibunt, verbum Dei 1443 conquirentes, sed desiderato frustrabuntur. [13] Sed et virgines elegantes, et cum his enutriti juvenes siti tabefacti tradentur neci.

VERS. 14. « Qui jurant per propitiationem Samariæ. » Et docens, quid illud sit, statim adjecit :

#### VARIE LECTIONES.

39 C θηρεύεται. 40 A οὐ προσθήσω ἐτι τοῦ παρ. αὐτόν. 41 C ὀλοῦζει. 42 A κατὰ ὑπερηφανίας 43 ἀλλά. A ἀδί. καί. 44 καὶ — τὴν γῆν. Ex C suppl. 45 x. πρ. τούτ., x. τ. λ. Ex vers. 11, hæc leg. supra, ad Ezech. xxxiv, 29, nec non t. I, p. 837 et infra, ad Habac. iii, 17. Ἰδοὺ ἐπάξω λιμὸν ἐπὶ τὴν γῆν (λ. ἐπὶ ε. γ. des. Ezech. l. c.) οὐ λιμὸν ἀρτου, οὐδὲ δίψαν ὕδατος, ἀλλὰ (A ἀλλ' ἦ) λιμὸν τοῦ ἀκούσαι λόγον Κυρίου.

« Vivat Deus tuus, Dan, et vivat Deus tuus Bersabea. » Fines autem hi erant terræ Israelitarum. In Dan autem altaria primus excitavit Jeroboam: Bersabea vero puteus est juramenti, cujus supra mentionem fecit, ibique idola venerabantur.

## CAPUT IX.

(1, 2). Post hæc ait vidisse se Dominum super altare stantem, et jubentem ut percuteret propitiatorium, ita ut ictu vestibula concuterentur. Per hoc autem ostendit fore ut Dei jussu, et non sua virtute, hos vincat Babylonius. « Et disseca, inquit, capita omnium. » Hoc etiam beatus Ezechiel vidit: nam et ibi invisibiles virtutes, securibus utentes, urbem omnem circumire jussæ sunt, atque omnes percutere, præter eos qui signum haberent. Idem hoc etiam loco præcipit, « Disseca capita omnium. » Et plurima cæde in hunc modum designata, subdit: « Et reliquos eorum gladio interficiam: et non fugiet ex eis \* qui fugerit: et non salvabitur ex illis qui fuerit salvus factus. » (2, 3) Si enim, inquit, in infernum descenderint, inde eos evellam manu: si in cælum ascenderint, **1444** quod fieri non potest, inde detractos hostibus tradam. Quod si in Carmelum fugerint, nullo negotio illinc eos apprehendam. Et in profundum maris demergi si conentur, belluis quæ ibi sunt imperabo, ut eos absumant. (4) Si autem ad hostes perfugere tentarint, neque sic ab ipsis obtinebunt, ut eis parcat. « Obdurabo enim oculos meos super illos in mala, et non in bona. » (5) Ego Deus omnium ac Dominus, qui tactu solo efficio ut terra moveatur, et hac de causa facio ut ejus incolæ lugeant.

ἀφῆ μόνῃ ποιῶν κινεῖσθαι τὴν γῆν, καὶ πενθεῖν αὐτήν.

VERS. 6. « Qui ædificat in cælo ascensionem suam, et promissionem suam super terram fundat. » Huic simile est quod beatus David dicit, « Qui in excelsis habitat, et humilia respicit q. » — « Qui vocat aquam maris, et effundit eam super faciem terræ, Dominus Deus omnipotens nomen ejus. » Ostendit potestatis opera, ut per has confirmet minas.

VERS. 7. « Anne ut filii Æthiopum vos estis mihi, filii Israelis? dicit Dominus. » Cum eadem sitis natura, qua Æthiopes cæterique homines, majori tamen præ omnibus studio digni habitis estis. Id quod explanans subjunct: « Nonne Israel emduxi e terra Ægypti, et alienigenas e Cappadocia, et Syros e fovea? » Migrarunt enim, inquit, etiam alii, priorique patria **1445** relicta in aliam pervenerunt, ut Syri, et Allophyli, sed alia

q Psal. ciii, 5.

σου, Δάν, καὶ ζῆ ὁ θεός σου, Βηρσαβέ. » Ὅροι δὲ οὗτοι ἦσαν τῆς Ἰσραηλιτῶν γῆς. Ἐν δὲ τῇ Δάν καὶ ὁ πρῶτος ἔστησεν Ἰεροβόαμ θυσιαστήρια· ἡ δὲ Βηρσαβέ τὸ φρέαρ ἐστὶ τοῦ ὄρκου, περὶ οὗ καὶ ἄνω εἴρηκε· καὶ ἐκεῖ δὲ εἰδῶλα προσεύχονται.